
COMUNE DI SAN CIPIRELLO
Città Metropolitana di Palermo

AREA 1 - AA.GG. PROM. UMANA E PUBB. ISTRUZ. TURISM

UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Oggetto:

Determina a contrarre - Individuazione Ente attuatore per la gestione
della prosecuzione del Progetto Siproimi n. 219 per il triennio 2021/2023
per un importo complessivo di &#8364;. 865.249,52 (oltre Iva) da esperire
con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 comma 3 e con il criterio di
aggiudicazione  dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata ai sensi dell'art. 95, comma 3 e 7 del D. Lgs 8 Aprile 2016 n. 50
"Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. - CUP: C89C20000330001

CIG: 8579596A96

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1   del 11-01-2021

N. Generale 2   del 11-01-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angela

Carla Socio;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 2 del 11-01-2021 - Pag. 1



Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angela Carla Socio, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

Il Responsabile dell'Area
 Rosa Maria Timotini
(Firmato digitalmente)

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 2 del 11-01-2021 - Pag. 2



COMUNE DI SAN CIPIRELLO
Città Metropolitana di Palermo

AREA 1 - AA.GG. PROM. UMANA E PUBB. ISTRUZ. TURISM

UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Preliminare n. 1 del 07-01-2021

Oggetto:

Determina a contrarre - Individuazione Ente attuatore per la gestione della
prosecuzione del Progetto Siproimi n. 219 per il triennio 2021/2023 per un
importo complessivo di &#8364;. 865.249,52 (oltre Iva) da esperire con
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 comma 3 e con il criterio di
aggiudicazione  dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata
ai sensi dell'art. 95, comma 3 e 7 del D. Lgs 8 Aprile 2016 n. 50 "Codice dei
contratti pubblici" e ss.mm.ii. - CUP: C89C20000330001

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta Responsabile dell’ Ufficio dei Servizi Sociali e Scolastici giusta Determina Dirigenziale n. 301 del
19/10/2020 dispone il presente atto di avvio procedura a contrarre , attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento interno;

Vista la Determina Dirigenziale n. 342 del 18-11-2020 con la quale la sottoscritta viene nominata Responsabile Unico
del Procedimento per gli atti relativi l’individuazione dell’Ente attuatore per la gestione della prosecuzione del Progetto
SIPROIMI n. 219 per il triennio 2021/2023;

PREMESSO CHE:
 - l’art 10 della Costituzione Italiana, nonché la Convenzione di Ginevra del 1951, ratificata con legge n.
722/1954, sanciscono il diritto di asilo nel territorio della Repubblica ai cittadini stranieri ai quali è impedito
nel loro Paese  l’effettivo esercizio delle libertà;
con la legge 189/2002, è stato istituito il Sistema di Protezione per Richiedente Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R);
il Ministero dell’Interno, con la medesima legge testé citata, ha creato il Fondo Nazionale per le Politiche e i
Servizi per l’Asilo, al quale possono accedere gli Enti Locali che prestano servizi finalizzati all’accoglienza dei
richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione sussidiaria;
con il Decreto Ministeriale 28 novembre 2005 modificato, per ultimo, dal decreto Ministeriale del 5 agosto
2010 il Ministero dell’Interno ha provveduto a:
stabilire le linee guida ed il formulario per la presentazione delle domande di contributo, i criteri dia)
ripartizione nonché la verifica della corretta gestione del medesimo contributo e le modalità per la sua
eventuale revoca;
assicurare, nei limiti delle risorse finanziarie del Fondo, la continuità degli interventi e dei servizi in atto.b)

con D.M. del 22 luglio 2008  e D. M. del 5 agosto pubblicato sulla G..U. serie generale n. 229 del 30/09/2010
sono state stabilite le condizioni e le modalità di partecipazione degli Enti Locali alla ripartizione delle risorse
del Fondo;

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 2 del 11-01-2021 - Pag. 3



in attuazione della Direttiva 2003/9/CE, il D.Lgs. n. 140 del 30 maggio 2005, contenente, tra l’altro, le norme
minime relative all’accoglienza dei richiedenti asilo negli stati membri;
il Ministero dell’Interno con proprio Decreto del 07/08/2015 ha emanato il bando S.P.R.A.R 2016/2017;
con DM 30 Maggio 2016 questo Ente è stato ammesso al riparto del Fondo Nazionale per  le politiche e i
servizi dell’asilo – Prog. – 219 per il biennio 2016/2017;
la Circolare 3 agosto 2017 Ns.Rif. DDCcg/n. 53 09/2017 del Servizio Centrale dello SPRAR ha emanato le
direttive relative alla prosecuzione per il triennio 2018-2020 dei progetti finanziati ai sensi del DM 7 agosto
2015, tra cui quello del Comune di San Cipirello;
con Delibera di G.M. n. 97 del 14/09/2017 è stato disposto di dare prosecuzione al progetto S.P.R.A.R. n. 219
per il triennio 2018-2020;
il 28/12/2017 è stato emanato il Decreto n. 20458 del Ministro dell’Interno per il finanziamento della
prosecuzione del Progetto Sprar per il triennio 2018/2020 e contestualmente approvata anche la variazione
della capacità di accoglienza dei richiedenti asilo e approvata la rideterminazione del contributo – All. n. 6;

VISTO il D.M. 18 novembre 2019, pubblicato nella G.U. n. 284 del 04/12/2019 “ Modalità di accesso degli enti locali
ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell' asilo e di funzionamento del Sistema di
protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi) per il triennio
2021-2023;

che in particolare, l’art.4 del citato D.M. 18 Novembre 2019 e l’art.8 delle Linee Guida allo stesso allegate,
statuiscono le modalità, ai sensi degli stessi, con le quali gli enti locali presentano al Dipartimento per le libertà
civili e l’Immigrazione, la domanda di prosecuzione delle proposte progettuali con richiesta di contributo a
valere sul suddetto Fondo;

DATO ATTO CHE:
- Nel Comune di San Cipirello è attivo un progetto territoriale triennale del SIPROIMI/ SPRAR 2018-2020 finanziato
dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale dei Servizi Civili
per l’Immigrazione e l’Asilo e rivolto all’accoglienza di n. 50 rifugiati e richiedenti protezione internazionale
appartenenti alla categoria ordinari (uomini adulti);
- il progetto de quo, di durata triennale, è scaduto in data 31/12/2020;
- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta n. 49 del 27.05.2020 è stato deliberato:

di presentare al Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, istanza
di prosecuzione del progetto per la nuova triennalità 2021/2023 con una riduzione di posti da 50 a 30;
di demandare al Responsabile dell’Area 1 – Affari Generali, Promozione Umana e P.I., Spettacolo e

Turismo gli adempimenti necessari per l’individuazione di un soggetto terzo per la gestione del
programma territoriale di accoglienza integrata da inserire nel sistema di protezione per richiedenti asilo
e rifugiati n. 219 per il triennio 2021-2023 e di quant’altro necessario per le procedure di prosecuzione;

-con Deliberazione n. 57 del 12.06.2020 è stata deliberata una modifica parziale alla Deliberazione n. 49/2020 in
relazione al numero dei posti di accoglienza, individuandone n. 24 anziché n. 30;
- il Decreto di finanziamento del Ministro dell’Interno del 01.10.2020 ha autorizzato alla prosecuzione per il triennio
2021-2023 i progetti in scadenza al 31.12.2020, con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche
e i servizi dell’asilo, tra cui quello del Comune di San Cipirello;
ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. 267/2000, nel testo vigente in Sicilia ai sensi dell'art.13 della L.R. 30/2000,-
occorre adottare la determinazione a contrarre, indicando il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, il valore
economico, la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ed ii., di seguito
denominato D.Lgs 50/2016 ed, in particolare:

- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
- l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
- l'articolo 80 sui motivi di esclusione;
- l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l'art. 140, comma 1 ai sensi del quale il servizio di che trattasi rientra tra i servizi specifici di cui all'allegato
IX del D.Lgs.50/2016 cui si applicano, salvo quanto disposto nel medesimo articolo, le disposizioni di cui
all'art. 142;

CONSIDERATO, inoltre, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 2 del 11-01-2021 - Pag. 4



non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'articolo 38 del D.lgs 50/2016;a)
nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo superiore ai 40.000 euro trova applicazione quantob)
prevede l'articolo 216, comma 10, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale, fino alla data di entrata in vigore del
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti
mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'art. 33 ter del d.l. 179/2012, convertito, con modificazioni dalla
legge 221/2012;

Constatato che non vi sono attualmente in atto convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A. per il servizio di che
trattasi e che pertanto si rende necessario procedere autonomamente all’affidamento del servizio in questione mediante
procedura aperta ai sensi art. 60 c. 3 del D.Lgs 50/2016;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs n.50/2016 dal quale deriva la competenza del C.U.C. ad attuare la procedura di gara di che
trattasi;

DATO ATTO che l'importanza e la delicatezza del servizio che si intende appaltare, trattandosi di servizi alla persona,
rendono opportuno subordinare la partecipazione alla gara delle ditte in possesso dei seguenti requisiti di capacità
economico finanziaria e tecnico organizzativa, individuati sulla base dell'art. 83 del D.Lgs.50/2016:
a) - Requisiti di capacità economico-finanziaria

Pregressa capacità finanziaria dimostrata attraverso il fatturato globale realizzato negli ultimi 3 esercizi
finanziari conclusi per servizi oggetti del presente avviso (Progetti S.P.R.A.R.) o similari, non inferiore
all'ammontare complessivo dell’appalto in oggetto pari ad €. 865.249,52. Nel caso di  RTI il requisito di
capacità economico- finanziario deve essere posseduto dal  raggruppamento nel suo complesso.

b) - Requisiti di capacità tecnica e professionale:

Per i soggetti di cui all'art. 45 D.Lgs. 50/2016: iscrizione alla C.C.I.A.A. di cui all’art 83 co. 1 lett. a)1.
del D.Lgs 50/2016 dalla quale si evinca che l'oggetto sociale è attinente ai servizi oggetto di appalto.

Per le Cooperative sociali e loro consorzi: regolare iscrizione all’Albo nazionale e/o regionale delle2.
società cooperative per attività pertinente all’oggetto della presente selezione.

Per  le associazioni/organizzazioni di volontariato: iscrizione in uno degli albi previsti dalla legge per3.
le organizzazioni di volontariato ed esibizione di copia dello statuto e dell’atto costitutivo da cui si
evinca lo svolgimento dei servizi di cui alla presente selezione.

Per gli Enti e le associazioni di promozione sociale: regolare iscrizione a uno dei registri previsti dalla4.
legge 383/2000 ed esibizione di copia dello statuto e dell’atto costitutivo da cui si evinca lo
svolgimento dei servizi di cui alla presente selezione.

RITENUTO che non sussistono le condizioni per una suddivisione in lotti funzionali dell'appalto ai sensi dell'art. 51,
comma 1, del D.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che per l’attuazione degli adempimenti del predetto art. 37 questo Comune ha aderito alla C.U.C.
istituita tra i Comuni di San Giuseppe Jato, San Cipirello e Camporeale, con sede legale presso il Municipio di San
Giuseppe Jato  (PA), giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 03/12/2015 e proceduto alla sottoscrizione
della relativa convenzione, la cui disciplina e funzionamento sono contenuti nel regolamento istitutivo allegato al
predetto accordo quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l’aggiudicazione del servizio avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 3 e 7 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO, inoltre, che per l’espletamento della procedura di gara si provvederà alla nomina della commissione
aggiudicatrice di cui all'art. 77, comma 3 del D.Lgs.50/2016 e della L.R. n.12 del 12/7/2011, con atto successivo alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

VISTI: lo schema di bando di gara, il capitolato speciale d’appalto e l’allegato Piano Finanziario Preventivo, gli
allegati 1, 2, 3, 4, 5,  6 e DGUE;

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 2 del 11-01-2021 - Pag. 5



PRESO ATTO che il valore dell’appalto, per il triennio 2021/2023 per l’accoglienza di n. 24 richiedenti asilo e
rifugiati - “SIPROIMI - Categoria Ordinari”, è pari ad € 865.249,52 (oltre IVA), al netto della somma della proroga
tecnica all’attuale Ente Attuatore;

CONSIDERATO CHE la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente ai sensi dell'art. 106,
comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto alle
medesime condizioni. Ai fini dell'art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell'appalto, è pari ad €.
946.366,66 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, compresa l’eventuale proroga tecnica di 3 mesi pari
ad €. 81.117,14;

CONSIDERATO che, gli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e il Decreto del MIT del 02/12/2016 dispongono che il
bando di gara sia trasmesso per via elettronica alla Commissione della Comunità Europea per la sua pubblicazione sulla
G.U.C.E., sia pubblicato sulla G.U.R.I. – V serie speciale, sulla G.U.R.S., sul sito informatico del Comune di San
Cipirello www.comune.sancipirello.pa.it, sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC, nonché sia
pubblicato, per estratto, su almeno due quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a diffusione locale, e che le
spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del succitato
Decreto;

RILEVATO che la spesa per la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea è a
carico della Comunità stessa;

CONSIDERATO che per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara ci si avvarrà dei quotidiani a tiratura
nazionale e precisamente “Il Messaggero” e “Italia Oggi” e dei quotidiani a tiratura regionale e precisamente “Giornale
di Sicilia” e “Quotidiano di Sicilia”, nonché della pubblicazione sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I. – V serie speciale e sulla
G.U.R.S., giuste Determinazioni Dirigenziali n. 431 – 432 - 433 – 434 e 448 del 31/12/2020, con le quali sono stati
assunti i relativi impegni di spesa;

VISTA la Determinazione  Dirigenziale n. 413 del 29/12/2020 con la quale si è proceduto ad accertare ed impegnare il
contributo di finanziamento per la prosecuzione del Progetto Siproimi/ SPRAR (Sistema di protezione per titolari di
protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati) n. 219 per il triennio 2021/2023, per ciascuna
annualità;
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Consentire l’accoglienza e la tutela per colui che
“temendo a ragione di essere perseguitato per motivi
di razza, religione, nazionalità, appartenenza ad un
determinato gruppo sociale o per le sue opinioni
politiche, si trova fuori del Paese d’origine di cui è
cittadino e non può o non vuole, a causa di questo
timore avvalersi della protezione di questo Paese”

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 2 del 11-01-2021 - Pag. 6



In ordine al punto
b):

OGGETTO DEL CONTRATTO:Individuazione di un soggetto attuatore del Progetto 
SIPROIMI (Sistema di Protezione per Titolari di
protezione internazionale e per i minori stranieri non
accompagnati) triennio 2021/2023

FORMA DEL CONTRATTO: Atto pubblico notarile informatico, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: Garantire l’esatta esecuzione di tutte le azioni
previste nel progetto di accoglienza. Il possesso, da
parte degli operatori del titolo di studio e della
qualifica professionale prevista dalle mansioni
richieste.

In ordine al punto
c):

CRITERIO DI SELEZIONE: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 3, del
D.Lgs. 50/2016

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla trasmissione dello schema di bando di gara, il capitolato speciale
d’appalto, i modelli 1, 2, 3, 4, 5, 6 e DGUE alla CUC per gli adempimenti di sua competenza;

RITENUTO allegare alla documentazione di gara, quale parte integrante e sostanziale il Piano Finanziario Preventivo;

RITENUTO di dovere fissare, ai sensi dell’art.60 comma 3, del D.lgs. 50/2016, il termine di ricezione delle offerte in
misura inferiore a 35 giorni e comunque non inferiore a 15 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del bando di
gara, in considerazione delle ragioni di urgenza derivanti dalla necessità di individuare l’Ente attuatore per la
prosecuzione del progetto SIPROIMI n. 219, in considerazione della Deliberazione della Commissione Straordinaria
con i poteri della Giunta n. 134 del 16/10/2020 di proroga tecnica all’attuale soggetto attuatore;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Lgs 267/2000;

Dato Atto della completezza della presente anche alla luce degli aspetti di efficacia, efficienza, correttezza e
regolarità dell’azione amministrativa:

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

DI AVVIARE una procedura di scelta del contraente procedura aperta ai sensi art. 60 c. 3 del D.Lgs 50/2016 e1.
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base ai sensi dell’art. 95, comma
3 e 7 - CIG: 8579596A96 - CUP: C89C20000330001 per “Individuazione Ente attuatore per la gestione della
prosecuzione del Progetto SIPROIMI n. 219 per il triennio 2021/2023” per un importo complessivo di €.
865.249,52 oltre IVA;
DI FISSARE ai sensi dell’art.60 comma 3, del D.lgs. 50/2016, il termine di ricezione delle offerte in misura2.
inferiore a 35 giorni e comunque non inferiore a 15 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del bando di
gara, in considerazione delle ragioni di urgenza derivanti dalla necessità di individuare l’Ente attuatore per la

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 2 del 11-01-2021 - Pag. 7



prosecuzione del progetto SIPROIMI n. 219, in considerazione della Deliberazione della Commissione
Straordinaria con i poteri della Giunta n. 134 del 16/10/2020 di proroga tecnica all’attuale soggetto attuatore;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2006 la stipula avverrà con contratto, il3.
quale è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;
DI DARE ATTO CHE la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo4.
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente
ai sensi dell'art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni
oggetto del contratto alle medesime condizioni. Ai fini dell'art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo
stimato dell'appalto, è pari ad €. 946.366,66 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, compresa
l’eventuale proroga tecnica di 3 mesi pari ad €. 81.117,14;
DI DARE ATTO che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale di appalto;5.
DI TRASMETTERE alla CUC schema di bando di gara, il capitolato speciale d’appalto, i modelli 1, 2, 3, 4,6.
5, 6 e DGUE per gli adempimenti di sua competenza;
DI ALLEGARE alla documentazione di gara, quale parte integrante e sostanziale il Piano Finanziario7.
Preventivo;
DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 413 del 29/12/2020 è stato prenotato l’impegno di8.
spesa n. 8/2020 che verrà trasformato in definitivo a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto;
DI AVER PROCEDUTO con Determinazioni Dirigenziali n. 431 – 432 - 433 – 434 e 448 del 31/12/20209.
all’affidamento dell’incarico per la pubblicazione degli estratti di gara sulla G.U.R.I. – V serie speciale, sulla
G.U.R.S nonché per la pubblicazione dei relativi estratti sui quotidiani “Il Messaggero” e “Italia Oggi” di
diffusione nazionale e sui quotidiani “Giornale di Sicilia” e “Quotidiano di Sicilia” di diffusione locale, e
assunto i relativi impegni di spesa;
DI DARE ATTO che la spesa relativa ai gettoni di presenza per i Componenti esterni della Commissione di10.
cui all’ art. 77 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 8 della L.R. n.12 del 12/7/2011 sarà fronteggiata con Imp. n.
406/2020, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 430 del 31/12/2020 per la somma presumibile di €.
4.500,00 e che in relazione alle sedute che saranno necessarie sarà eventualmente integrato;
DI DEMANDARE alla CUC istituita tra i comuni di San Cipirello e di San Giuseppe Jato, con sede in San11.
Giuseppe Jato, l’esperimento della procedura di gara con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base ai sensi dell’art. 95, comma 3 e 7, del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione del
bando e dell’esito di gara sulla G.U.C.E., sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla Gazzetta
Ufficiale della Regione Siciliana nonché la pubblicazione dei relativi estratti  ed esito di gara su un quotidiano
di diffusione nazionale e uno di diffusione locale;
DARE ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non12.
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento;
DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 413 del 29/12/2020 sono state accantonate e13.
impegnate le risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento dell’importo contrattuale sul capitolo di
competenza, quale incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 del D.Lgs 50/2016, come modificato
dall’art. 76, comma 1, lett. b) del d.lgs. n.56 del 2017;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà pubblicarsi integralmente, ad eccezione degli allegati,14.
e che si adempirà all’obbligo della pubblicazione per estratto degli atti amministrativi ai sensi della L.R.
11/2015;
DARE ATTO che il presente provvedimento rientra in quelli per cui è previsto l’adempimento delle norme in15.
materia di pubblicità di cui all’art. 23 lett. b) del D.L n. 33/2013 e  dovrà essere pubblicato nella Sezione
Amministrazione Trasparente - Sottosezione: Provvedimenti.

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Angela Carla Socio
(Firmato elettronicamente)

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 2 del 11-01-2021 - Pag. 8


